本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

证券代码：002977 证券简称：天箭科技 公告编号：2020-001

成都天箭科技股份有限公司

上市首日风险提示公告

经深圳证券交易所《关于成都天箭科技股份有限公司人民币普通股股票上市

的通知》（深证上[2020]168号）同意，成都天箭科技股份有限公司（以下简称“公

司”或“本公司”）首次公开发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所上市，

证券简称为“天箭科技”，证券代码为“002977”。本公司首次公开发行的 1,790

万股人民币普通股股票，自 2020年 3月 17日起在深圳证券交易所上市交易。

本公司郑重提请投资者注意：投资者应充分了解股票市场风险及本公司披露

的风险因素，切实提高风险意识，在新股上市初期切忌盲目跟风“炒新”，应当

审慎决策、理性投资。

现将有关事项提示如下：

一、公司近期经营情况正常，内外部经营环境未发生重大变化，目前不存在

未披露重大事项。

二、经查询，公司、控股股东和实际控制人不存在应披露而未披露的重大事

项，公司近期不存在重大对外投资、资产收购、出售计划或其他筹划阶段的重大

事项。公司募集资金投资项目按招股说明书披露的计划实施，未发生重大变化。

三、公司聘请立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2017年度、

2018年度及 2019年度的财务报表及财务报表附注进行了审计，出具了标准无保

留意见的审计报告（立信中联审字[2020]D-0015号）。根据该审计报告，本公司

报告期内的主要财务数据如下：

（一）资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

资产总计 57,101.50 46,049.99 37,483.24

负债总计 19,497.07 18,053.21 17,297.96

所有者权益 37,604.43 27,996.78 20,185.28

（二）利润表主要数据

单位：万元

项目 2019 年 2018 年 2017 年

营业收入 27,676.65 27,640.31 17,544.06

营业利润 11,379.04 11,344.48 4,734.96

利润总额 11,243.46 11,642.16 4,538.50

净利润 9,607.65 9,955.50 3,289.00

扣除非经常性损益后的净

利润
9,329.30 9,324.41 6,051.12

（三）现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2019 年 2018 年 2017 年

经营活动产生的现金流量净额 -274.11 6,059.64 4,683.12

投资活动产生的现金流量净额 -3,771.54 -3,042.51 393.32

筹资活动产生的现金流量净额 1,304.49 -7,805.61 2,485.09

现金及现金等价物净增加额 -2,741.16 -4,788.48 7,561.54

（四）主要财务指标

财务指标 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

流动比率（倍） 2.77 2.59 2.27

速动比率（倍） 2.55 2.19 1.83

资产负债率 34.14% 39.20% 46.15%

无形资产（扣除土地使用权、水

面养殖权和采矿权等后）占净资

产的比例

0.10% 0.09% 0.06%

财务指标 2019 年 2018 年 2017 年

应收账款周转率（次） 0.95 1.43 1.37

存货周转率（次） 2.41 2.04 0.97

息税折旧摊销前利润（万元） 11,635.79 11,850.04 4,995.35

利息保障倍数（倍） 137.93 716.33 22.95

每股经营活动产生的现金流量

（元）
-0.05 1.13 0.87

每股净现金流量（元） -0.51 -0.89 1.41

四、财务报告审计截止日后公司经营情况和财务状况的简要说明

公司经审计的财务报告的审计截止日为 2019年 12月 31日。财务报告审计

截止日后至本公告披露日，公司经营情况稳定，主要经营模式、主要客户和供应

商、税收政策以及其他可能影响投资者判断的重大事项，均未发生重大变化。公

司所处行业及市场处于正常的发展状态，未出现重大的市场突变情形。

五、本公司特别提醒投资者认真注意以下风险因素：

（一）客户集中度较高的风险

我国军工行业高度集中的经营模式导致军工企业普遍具有客户集中的特征。

武器装备的最终用户为军方，而军方的直接供应商主要为十二大军工集团，其余

的涉军企业则主要为十二大军工集团提供配套供应。而十二大军工集团各自又有

其业务侧重，导致相应领域的配套企业的销售集中度较高。目前公司最主要的客

户为军工集团下属的 A单位和 B单位。报告期内，公司对前述两个客户的销售

收入合计分别为 16,016.88万元、25,456.80万元和 23,073.00 万元，占公司主营

业务收入的比例分别为 91.29%、92.10%和 83.37%。

虽然公司与主要客户形成了密切配合的合作关系，按照军品供应的体系，通

常定型产品的供应商不会轻易更换，且公司积极研发满足现有客户需求的新产品、

积极拓展新客户、开拓新市场，减少客户集中度高的潜在不利影响。但如果公司

在新业务领域开拓、新产品研发等方面进展不利，或现有客户需求大幅下降，则

较高的客户集中度将对公司的经营产生重大影响。

（二）订单取得不连续可能导致公司业绩波动的风险

公司产品的最终客户为军方，由于我国国防工业正处于补偿式发展阶段，下

游客户每年对公司的采购量稳步上升，公司每年实现的营业收入相应增长。报告

期内，公司营业收入分别为 17,544.06 万元、27,640.31万元和 27,676.65万元，

公司营业收入逐年上升。

公司产品的最终用户为军方，用户对公司产品有着严格的试验、检验要求且

单个订单的金额较大，客户的采购特点决定了公司签订的单个订单执行周期较长。

受最终用户的具体需求及其每年采购计划和国防需要间歇性大幅调整采购量等

因素的影响，可能存在突发订单增加、订单延迟的情况。订单的具体项目及数量

存在波动，交货时间具有不均衡性，可能在一段时间内交货、验收较为集中，另

一段时间交货、验收较少，导致收入实现在不同年度具有一定的波动性，从而影

响公司经营业绩。

（三）税收政策变化的风险

根据《财政部、国家税务总局、海关总署关于深入实施西部大开发战略有关

税收政策问题的通知》等规定，公司主营业务属于国家鼓励类产业，且收入规模

符合要求，减按 15%税率征收企业所得税。

根据财政部、国家税务总局的相关规定，发行人军品销售收入免征增值税。

上述税收优惠政策对公司的业务发展和经营业绩起到促进作用。国家一直重

视对西部企业和军工企业的政策支持，公司享受的各项税收政策优惠有望保持延

续和稳定，但是未来如果国家相关税收优惠政策发生变化或者发行人税收优惠资

格不被核准，将会对本公司经营业绩带来不利影响。

（四）豁免披露部分信息可能影响投资者对公司价值判断的风险

由于公司主要从事军品业务，部分信息涉及国家秘密。其中，公司与国内军

工单位签订的销售和研制合同中的合同对方真实名称、产品具体型号和名称、单

价和数量、主要技术指标、报告期内各期主要产品的销量、最终客户的真实名称

等涉密信息，经国防科工局批准，公司对该等信息予以脱密披露。发行人获取的

资格证书具体信息、国家军品免征增值税政策等涉密信息，经国防科工局批准，

公司对该等涉密信息予以豁免披露。

发行人涉密信息豁免披露系相关规定的要求，对投资者作出投资决策不构成

重大障碍或实质性不利影响，但上述部分信息豁免披露或脱密披露可能对投资者

了解公司详细的生产经营及财务信息产生一定的影响。

上述风险为公司主要风险因素，请投资者特别关注公司首次公开发行股票招

股说明书“第四节 风险因素” 等有关章节，并特别关注上述风险的描述。

敬请广大投资者注意投资风险，理性投资。

特此公告。

成都天箭科技股份有限公司

董事会

2020年 3月 17日